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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Глобальная информационная система генетических ресурсов животных в сфере

продовольствия и сельского хозяйства (Food and Agricultural Organization — FAO) содержит

информацию о 7616 породах домашнего скота. Среди них около 20% классифицированы как

находящиеся в зоне риска исчезновения. По данным FAO ежемесячно погибает одна порода.

Для 36% пород отсутствуют необходимые данные об оценке их состояния. Сохранение

породного разнообразия одомашненных видов является важным для обеспечения устойчивого

развития сельского хозяйства, решения глобальных проблем продовольственной безопасности,

развития новых рынков, уменьшения экологических проблем, является защитой от неизвестных

сегодня селекционных природных и прочих рисков (FAO, 2007). Особое значение для

животноводства Российской Федерации имеют отечественные генофонды доместицированных

видов животных, поскольку среди 35 одомашненных видов - 198 пород представлено породами

российской селекции, что составляет около 2.5% мирового породного разнообразия

(Столповский, 2010). Ярким примером, подтверждающим актуальность идеологии сохранения

генофондов сельскохозяйственных животных в глобальном мире для настоящей и будущей

селекции, является разведение романовской породы овец, которая прошла периоды расцвета,

забвения, но главное сохранила свое место в современном животноводстве.

Романовские овцы – это уникальная отечественная порода, которая обладает

великолепными шубными качествами, самой высокой плодовитостью, полиэстричностью,

скороспелостью и хорошими мясными качествами. Романовская порода является одной из

древнейших пород овец в Центральной и Северо-Западной России. Первые сведения в

литературе о разведении романовских овец относятся к 1802 году (Смирнов, 1961; Воробьев,

1966; Ерохин и др, 2005). Она была создана с помощью методов народной селекции из местных

северных короткохвостых овец путем отбора по плодовитости и качеству овчин. Свое название

порода получила по первоначальному месту ее распространения, бывшему Романово-

Борисоглебскому уезду (в настоящее время Тутаевский район Ярославской области Российской

Федерации).

К романовской породе на протяжении большого количества времени проявляют

значительный интерес многие овцеводы мира. Благодаря универсальной продуктивности

романовские овцы активно используется для улучшения различных пород во многих странах с

развитым овцеводством. В связи с полиэстричностью и многоплодием разведение их как в

«чистоте», так и при скрещивании с другими породами является экономически выгодным

делом. Романовских овец широко используют для повышения плодовитости как в
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двухпородных, так и трехпородных скрещиваниях с самыми различными породами, как в

нашей стране, так и за рубежом (Жиряков, 1976; Мороз, 1978; Ковнерев, 1978; Ricordeau et al.,

1990; Покатилова, 1992; Ерохин и др., 2005; Глазко и др., 2012). Это одна из немногих пород

российского происхождения, которая имеет по классификации пород ФАО трансграничный

статус. По сведениям собранным комиссией по генетическим ресурсам в сфере продовольствия

и сельского хозяйства романовские овцы фигурируют в докладах более десятка стран

(Состояние всемирных…, 2010).

К сожалению, несмотря на упомянутые выше факты, в России, численность овец этой

породы за последние десятилетия постоянно снижалась (Ерохин, 2001; Столповский и др.,

2008). Попытки «улучшения породы» и резкое сокращение численности в конце XX века

поставили породу на грань исчезновения. Основное сокращение численности произошло в

период экономических преобразований в России (90-е годы ХХ века): в 1990 году романовских

овец насчитывалось 317 174 головы, а к 1999 году – уже меньше 23 тысяч голов (Эрнст и др.,

1994, Моисеева и др., 2006). С начала ХХI века появилась положительная динамика, так по

данным ВНИИплем на 01.01.2014 г. поголовье романовских овец составило 64.9 тыс. голов во

всех категориях хозяйств (Ежегодник по племенной работе… (2013), 2014; Фураева и др., 2015).

Усилия селекционеров, государственная и частная поддержка позволили породе

сохраниться. Однако резкое сокращение поголовья негативно сказалось на жизнеспособности и

продуктивности романовских овец. Для сохранения породы и нивелирования неблагоприятных

последствий сокращения численности необходимо использовать современные подходы для

оценки и поддержания внутрипородного генетического разнообразия. Одними из наиболее

доступных и эффективных для популяционно-генетических исследований являются

мультилокусные ДНК маркеры, которые позволяют одновременно изучать большое число

локусов. Это в свою очередь предоставляет возможность определить генетические

разнообразие, структуру, филогенетические отношения и т.п. Важная тема - выяснение

генетической детерминации плодовитости романовских овец, что позволило бы вести отбор на

улучшение данного признака при чистопородном разведении и учитывать степень влияния

многоплодия данной породы в различных типах скрещивания с другими породами. Однако

информация об изменчивости большинства из генов-кандидатов плодовитости у отечественной

многоплодной романовской породы овец в научной литературе отсутствует.

С учетом современного состояния генофонда романовской овцы, ее уникальных качеств и

относительно небольшой численности разработка генетико-селекционных программ,

комплексная оценка генетического потенциала и внедрение новых методологий селекционной

работы по сохранению и совершенствованию изучаемой породы остается весьма актуальной

задачей.
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Цель и задачи исследования

Основная цель работы заключалась в исследовании генетического разнообразия

романовских овец на основе мультилокусного межмикросателлитного анализа ДНК и

типирования полиморфизма гена эстрогенового рецептора.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить генетическое разнообразие, внутри и межпопуляционную изменчивость с

помощью AG- и GA-ISSR-PCR маркеров в генофондных хозяйствах романовской

породы овец;

2. Провести анализ популяционной структуры романовской породы овец методом

кластеризации в программе STRUCTURE с использованием данных

межмикросателлитного анализа;

3. Изучить внутрипородное генетическое разнообразие романовской породы овец с

использованием коэффициента генетической оригинальности (КГО) на основании

данных ISSR-PCR анализа;

4. Провести анализ влияния выявленной генетической структуры (AG- и GA-ISSR-

фрагменты) на изменчивость хозяйственно-полезных признаков романовских овец и

оценить взаимосвязи анализируемых признаков продуктивности овец романовской

породы;

5. Провести сравнительный анализ ISSR-полиморфизма романовской породы с тувинской,

эдильбаевской и другими породами овец, определить «протогенофонд» исследуемых

овец и их генеалогические связи;

6. Изучить полиморфизм гена эстрогенового рецептора, оценить частоты аллелей и

генотипов у романовской породы овец.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Породное разнообразие и происхождение овец

1.1.1. Происхождение и одомашнивание овец

Доместикация (от лат. domesticus – домашний) – это все виды приручения,

одомашнивания диких животных, которые сопровождаются возникновением и развитием у них

новых признаков при содержании их в условиях, создаваемых и контролируемых человеком

(БСЭ Т. 8, 1972; БРЭ Т. 9, 2007). Процесс доместикации включает в себя приручение животных

и искусственный отбор. На ранних этапах доместикации происходил бессознательный отбор

организмов, наиболее соответствующих потребностям человека. Для одомашнивания

подходили лишь те животные, которые обладали особым типом высшей нервной деятельности.

Из числа содержащихся в неволе отбирались особи не слишком агрессивные и не слишком

трусливые, наиболее способные контактировать с человеком, подчиняться ему, жить и

размножаться в условиях, создаваемых человеком (Беляев, 1972; БРЭ Т. 9, 2007).

Один из основоположников зоотехнии в России Е. А. Богданов писал, что

«первоисточником домашних животных послужило то, что было под рукой – различные дикие

представители местной фауны, которые не только не были неспособными к продолжению

своего свободного существования, но нередко существуют и сейчас в неприрученном

состоянии наряду с культурной, иногда даже сильно вырожденной и неспособной к одичанию

формой, как например, овцой» (Богданов, 1937). Человек, по его мнению, не знал заранее, что

выйдет из его опытов приручения, и что случайность играла здесь гораздо большую роль, чем

можно было бы думать. В своей работе Богданов для подтверждения участия «случая» в

образовании домашних животных приводит рассказ немецкого зоолога и палеонтолога А.

Неринга, где он выражает глубокую уверенность в том, что сначала для людей приручение

животных было забавой без определенной цели, и только потом постепенно они начали

представлять себе пользу и выгоду, которые оно могло принести (Богданов, 1937).

По современным представлениям отличие доместицированных видов от диких

заключается в специфических особенностях давления отбора, который включает

необходимость их взаимодействия с человеком (нейроэндокринный фактор), адаптации к

широкому спектру пищевых источников и патогенов, а также особенностях эколого-

географических факторов (Глазко и др., 2012; Glazko et al. 2014). Генетик-эволюционист
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академик Д. К. Беляев ключевую роль в эволюционных преобразованиях домашних животных

отводил отбору по поведению и нейроспецифическим регуляторным генам, которые

затрагиваются этим отбором. Данные гены ответственны за вариацию свойств поведения,

которые способствуют адаптации животных к человеку и антропогенной среде (Беляев, 1981;

Трут, 2007). В начале 60-х годов прошлого столетия в эксперименте по доместикации

серебристо-черных лисиц, начатом Д. К. Беляевым и продолженном Л.Н. Трут, показано, что в

условиях отбора на доместикацию происходит ослабление активности ключевой регуляторной

системы организменного уровня – гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковой (Трут, 2007).

Ускоренная эволюция нейроспецифических генов, отражающая экстремальное селекционное

давление на эти гены, иллюстрирует не только на уровне фенотипов, но также на уровне

экспрессии генов творческую роль отбора (Трут, 2007; Glazko et al. 2014).

Существуют разные предположения о том, каковы были мотивы, побудившие к

одомашниванию диких животных и возникновению животноводства. Уже в начале 20 века

оформилось несколько подходов к объяснению этих причин. Боголюбский писал об этом так:

«По одним исследователям это был бессознательный процесс, совершавшийся из любви к

животным, приручение которых было для человека забавой. Другие думают, что большую роль

в этом деле играл культ, связанный с разными формами животных. Третьи полагают, что

уменьшение дичи и рост населения вызвали сознательную потребность в воспроизводстве

животных. Вероятно, в разные периоды каждый из указанных мотивов имел известное

значение» (Боголюбский, 1940; Данкверт и др., 2010).

Человек в течение весьма длительного времени находился в постоянном общении с

животными. Первоначальные контакты первобытных людей выражались лишь в охоте на диких

животных. Профессор С.Н. Боголюбский отмечал, что «весьма скудные данные

свидетельствуют о том, что процесс превращения диких форм в домашние происходил быстро.

В связи с этим можно предположить, что понадобился весьма длительный подготовительный

срок для того, чтобы от случайной поимки животных и их кратковременного содержания

сознательно подойти к кормлению и воспроизводству по воле человека, в созданной им среде»

(Боголюбский, 1940).

Исторические данные о предках овец и коз скудны, но найденные останки древних

животных дают нам возможность реконструировать определенную картину происхождения

овец. Подсемейство Caprinae, к которому принадлежат роды Capra и Ovis, восходит, также как

и все Bovinae, к нижнемиоценовому роду эотрагус, общему древнему предку. Род Oioceros,

представитель овечьих уже в верхнем миоцене, распадается в плиоцене на много видов и

широко распространяется по Евразии. Первые истинные представители рода Ovis найдены в
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плиоценовых слоях Франции и в нихованских отложениях Китая, переходных между

плиоценом и плейстоценом (Герре, 1963).

В настоящее время исторические сроки и центры доместикации устанавливают по данным

археологии. Так раскопки поселений первобытного человека свидетельствуют о том, что

раньше других – в эпоху мезолита (или конце палеолита), около 15-12 тыс. лет назад – была

одомашнена собака (Clutton-Brock, 1999; Diamond, 2002). В начале неолита (10-7 тыс. лет назад)

доместикация приняла широкий характер в связи с переходом человека к производящему

хозяйству. В это время в Старом Свете были одомашнены овцы, козы, свиньи и крупный

рогатый скот. Таким образом, можно утверждать, что овца была одним из первых животных,

которых человек приручил и одомашнил. Это событие произошло 10-9 тыс. лет назад в

Передней Азии (Clutton-Brock, 1999; БСЭ Т.8, 1972; БРЭ Т. 9, 2007).

При рассмотрении вопроса происхождения домашних овец от диких необходимо иметь

представление о систематике последних. Современная систематика диких овец разрабатывалась

многими учеными, но и до настоящего времени не является совершенной. Последняя

систематическая ревизия диких овец принадлежит В.И. Цалкину (1951) и В. Гржимеку (1973).

Все дикие овцы были разделены лишь на два вида: 1) горный баран, муфлон (Ovis ammon) и 2)

снежный баран, толсторог (Ovis canadensis) (Цалкин, 1951; Боголюбский, 1959; Данкверт и др.,

2010).

Определенный интерес представляет систематика разновидностей диких овец,

переработанная К.Д. Кеспером. По его данным, все дикие овцы Европы и Центральной Азии

должны быть объединены в один вид Ovis ammon, а дикие овцы северо-востока Азии и

Северной Америки отнесены к виду Ovis nivicola (O. nivicola (камчатский) традиционно

считается одной из рас вида O. canadensis (канадский) – диких баранов-толсторогов). По своему

значению для истории домашней овцы на первый план выдвигаются внутривидовые расы Ovis

ammon. Эти расы Кеспер объединил в три группы: 1-я группа O. musimon, в которой основой

является европейский муфлон Ovis ammon musimon; 2-я группа O. orientalis с семнадцатью

разновидностями; 3-я группа O. ammon (аргалиобразные) с разновидностями polii, carelini,

ammon, hodgsoni (Кesper, 1953; Герре, 1963). Ареалы распространения этих групп даны на

рисунке 1.

По данным различных авторов известно от 24 до 36 подвидов дикого барана (Ovis ammon)

(Боголюбский, 1959). По одним из последних данных диким предком домашних овец считается

азиатский муфлон (O. orientalis) (БРЭ Т. 9, 2007; Zeder, 2008).

В результате цитогенетических исследований, проведенных отечественными и

зарубежными учеными, установлены различия хромосомных наборов диких баранов.

Диплоидный набор у уриалов представлен 58, у архаров 56, у муфлонов, баранов Далля и
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канадских баранов-толсторогов 54, у снежных баранов 52 хромосомами (Минасян, 1986;

Clutton-Brock, 1999; Марзанов и др., 2012а). Данные, полученные при изучении хромосомных

наборов у пород домашних овец Европы и Азии, свидетельствуют о полной идентичности

кариотипу муфлона. Кроме количественного равенства хромосом (2n=54) у муфлона и

домашней овцы отмечено и полное совпадение количества акроцентрических и

метацентрических хромосом. Все это подтверждает, что родоначальниками домашних овец

были муфлоны – формы, распространенные как раз в очагах древних цивилизаций,

Средиземноморья и Малой Азии (Минасян, 1986; Ерохин, Ерохин, 2004).

Рисунок 1. Распространение диких овец в Евразии (из Герре, 1963)

Последние исследования митохондриальной ДНК также подтверждают, что предком

домашних овец является муфлон O. orientalis (Hiendleder et al., 1998, 2002; Pedrosa et al., 2005;

Tapio et al., 2006; Meadows et al., 2007; Марзанов и др., 2012а). В настоящее время у домашних

овец зарегистрированы пять филогенетически расходящихся гаплогрупп мтДНК, из которых

одна или две могут быть связаны с событиями одомашнивания, а остальные – с последующей

интрогрессией с дикими видами.

Следует отметить, что еще в начале 20 века Богданов писал: «большое значение имела та

ветвь, которая ведет свое происхождение от муфлонообразных баранов, но центров

образования овец даже одной этой группы было несколько – по крайней мере, два; кроме же

муфлонов имели несомненно большое значение и другие виды» (Богданов, 1937). Так, несмотря

на то, что между архарами, аргали, уриалами, азиатскими муфлоны и европейскими муфлоны
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есть не только внешние, но и кариологические отличия, все они способны скрещиваться между

собой и давать плодовитое потомство. Поэтому статус разных горных баранов этой группы

окончательно не определен и иногда их всех, включая и O. aries, относят к одному виду с

несколькими хромосомными расами. Также вероятно логично предположить, что другой вид

азиатских горных баранов – снежный (O. nivicola), обитающий в Северо-Восточной Сибири и

близкий к американскому (O. canadensis), просто не был известен тем, кто приручал овец и

создавал первые породы. Л. Г. Минасян, также подтверждая происхождение домашних овец от

муфлона, высказывает предположение о возможном влиянии генофонда архаров и уриалов на

характер наследования некоторых признаков, таких как величина и окраска волосяного покрова

современных пород овец. Автор не исключает, что «на первых этапах одомашнивания и

переселения людей, когда на горных пастбищах диких баранов было много, а домашние овцы

еще мало отличались от них, довольно часто дикие бараны попадали в стада домашних овец, и

происходила гибридизация» (Минасян, 1986).

В ходе исследований вопроса, касающегося диких предков домашних овец, всегда было

много неясностей. Так в ходе развития науки и в процессе накопления данных взгляды по

вопросу определения диких предков овец, в том числе и их количества, а также центров их

одомашнивания были различны. Боголюбский писал, что «для одомашнивания наибольшее

значение, вероятно, имели расы, близкие к древнейшим культурным очагам, то есть обитавшие

на юге Средней Азии, в Иране, в Закавказье» (Боголюбский, 1959). В более ранней своей работе

Боголюбский отмечал: «весьма вероятно, что в первоначальных очагах приручения

одомашнилось несколько диких разновидностей одного вида – в одном месте одни, в другом –

другие. А так как этих очагов с одинаковой стадией культуры было несколько и в них

находились разные формы, то при неизбежных скрещиваниях изменчивость первичных стад

сильно повышалась. Поэтому, например, в Средней и Малой Азии и на островах Средиземного

моря могли одновременно одомашниваться несколько разновидностей или даже подвидов

баранов» (Боголюбский, 1940). Герре также говорил о том, что «есть предположения о трех

центрах доместикации овцы: переднеазиатском, южно-европейском и среднеазиатском. Однако

доказательства в пользу южно-европейского центра оказались недостаточно убедительными»

(Герре, 1963). Одна из последних археологических экспертиз определяет два независимых очага

одомашнивания овец в Турции: верхняя долина Евфрата в восточной Турции, и центральная

Анатолия (Peters и др., 1999).

По мнению некоторых авторов, многократными различными событиями одомашнивания

или интрогрессией между домашними и дикими видами, может быть обусловлено

существование нескольких линий мтДНК и их смешивание в пределах пород (Pedrosa et al.,

2005; Tapio et al., 2006; Meadows et al., 2007). Определенные у домашних овец пять
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филогенетически расходящихся гаплогрупп мтДНК возможно происходят от нескольких

популяций O. orientalis (Meadows et al., 2007).

В середине 20 века было установлено, что овца уже с 7 тысячелетия до н.э. была

домашним животным в Иерихоне. Герре высказывал предположение, «есть все основания

полагать, что по времени приручения она (овца) является более древним животным, чем

собака» (Герре, 1963). Овцы сопровождали людей в их массовых миграциях на протяжении

всей мировой истории, смешиваясь по дороге с местными стадами или становясь первым

домашним скотом, попадавшим на осваиваемые территории. Их высоко ценили, помимо

прочего, за способность питаться самым разнообразным подножным кормом. В Китае овца

появляется в начале второго тысячелетия до н.э. В Сибири доказано существование домашней

овцы в конце третьего тысячелетия до н.э. как источника не только мяса, но и шерсти. В

Восточной Европе овца встречается в 3000 г. до н.э. В Западной Европе она принадлежит к

числу древнейших домашних животных, в третьем тысячелетии до н.э. проникая вплоть до

северных районов (Боголюбский, 1959; Данкверт и др., 2010).


[…]


A21 630-600 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0,997

A22 590-560 1,000 1,000 1,000 1,000 0,983 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0,667 1,000 1,000 1,000 1,000 0,982

A23 550-530 0,017 0,017 0,017 0,034 0,086

A24 520-500 0,300 0,350 0,069 0,050 0,067 0,550 0,600 0,545 0,103 0,150 0,067 0,259 0,207 0,274

A25 490-470 1,000 1,000 1,000 1,000 0,983 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0,983 1,000 1,000 1,000 1,000 0,997

A26 460-440 0,700 0,850 0,263 0,448 0,500 0,417 0,983 0,933 0,788 0,328 0,433 0,517 0,655 0,458 0,467 0,448 0,707

A27 430-410 1,000 1,000 1,000 0,966 0,983 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0,999

A28 400-380 0,183 0,217 0,105 0,207 0,167 0,100 0,150 0,100 0,152 0,052 0,167 0,100 0,052 0,305 0,000 0,103 0,132

A29 370-360 0,967 0,983 1,000 0,759 1,000 0,900 1,000 1,000 1,000 0,966 0,983 0,967 1,000 0,542 0,967 1,000 0,920

A30 350-340 0,017 0,033 0,083 0,067 0,012

A31 330-320 0,850 0,917 0,456 0,276 0,583 0,183 1,000 1,000 1,000 0,948 0,700 0,133 0,862 0,356 0,600 0,828 0,633

A32 310-300 1,000 0,983 1,000 0,207 0,283 0,333 0,900 1,000 1,000 0,948 0,883 0,833 1,000 0,966 0,900 0,448 0,879

A33 290-280 0,950 0,467 1,000 0,067 0,400 1,000 1,000 0,970 1,000 1,000 0,433 1,000 0,102 0,345 0,630

A34 270-260 0,983 1,000 0,848 0,500 0,750 0,150 0,068 0,425

A35 250-240 0,017 0,456 0,233 0,467 0,603 0,683 0,552 0,068 0,207 0,206

A36 230-220 0,983 0,467 0,596 0,033 0,533 0,083 0,050 0,217 0,466 0,627 0,476

A37 210-200 0,117 0,033 0,364 0,183 0,083 0,069 0,034 0,041

A38 180-160 0,217 0,067 0,022
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Приложение 2. Схема расчета коэффициента генетической оригинальности (КГО) генофонда романовской породы овец на основании

полиморфизма AG- и GA-ISSR-PCR маркеров

Исходная матрица присутствия/отсутствия

ISSR-фрагментов у особей

«Взвешенные» на основе частоты встречаемости

в выборке значения присутствия/отсутствия

ISSR-фрагментов ∑ КГО=∑/n
Log

КГО

КГО

по

шкале Номер в

популяции

А6 A9 A12 A14 А16 … Номер в

популяции

А6 A9 A12 A14 А16 …

РО А26 1 1 0 0 1 … РО А26 0,05 2,95 0,23 0,62 0,45 … 22,99 0,66 -0,42 3

РО А27 1 1 0 0 1 … РО А27 0,05 2,95 0,23 0,62 0,45 … 21,29 0,61 -0,50 3

РО А28 1 1 1 1 1 … РО А28 0,05 2,95 4,36 1,61 0,45 … 42,54 1,22 0,20 4

РО А29 1 1 0 1 1 … РО А29 0,05 2,95 0,23 1,61 0,45 … 67,73 1,94 0,66 4

РО А30 1 1 0 0 1 … РО А30 0,05 2,95 0,23 0,62 0,45 … 15,32 0,44 -0,83 2

РО А31 1 1 0 1 1 … РО А31 0,05 2,95 0,23 1,61 0,45 … 72,58 2,07 0,73 5

РО А32 0 0 0 0 1 … РО А32 19,00 0,34 0,23 0,62 0,45 … 68,45 1,96 0,67 4

РО А33 0 0 0 1 1 … РО А33 19,00 0,34 0,23 1,61 0,45 … 80,80 2,31 0,84 5

… … … … … … … … … … … … … … … … … …

РО КП37 1 0 0 0 1 … РО КП37 0,05 0,34 0,23 0,62 0,45 … 67,21 1,92 0,65 4

РО КП38 1 0 0 0 1 … РО КП38 0,05 0,34 0,23 0,62 0,45 … 58,39 1,67 0,51 4

РО КП39 1 0 0 0 0 … РО КП39 0,05 0,34 0,23 0,62 2,23 … 18,83 0,54 -0,62 2

РО КП40 1 0 0 0 1 … РО КП40 0,05 0,34 0,23 0,62 0,45 … 9,80 0,28 -1,27 1
Количество

"1"
285 76 56 115 207 … Количество

"1"
285 76 56 115 207 …

Количество

"0"
15 224 244 185 93 … Количество

"0"
15 224 244 185 93 …

Вес "1" 15

285

224

76

244

56

185

115

93

207

… Вес "1" 0,05 2,95 4,36 1,61 0,45 …

Вес "0" 285

15

76

224

56

244

115

185

207

93

… Вес "0" 19,00 0,34 0,23 0,62 2,23 …

Примечание. ∑ - сумма «весов» всех ISSR-фрагментов для каждой особи. КГО=∑/n – коэффициент генетической оригинальности особи как частное

полученной суммы и количества проанализированных ISSR-фрагментов (n=35). Log КГО – логарифм КГО по основанию 2. «КГО по шкале» - градация

значения КГО по 5-бальной шкале.
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Приложение 3. Генетические расстояния (Nei, 1978) между 33 популяциями девяти пород овец
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Авангард ****

Земледелец 0.0225 ****

Дружба 0.0700 0.0814 ****

Заречье 0.0714 0.1057 0.0155 ****

Красный Перекоп 0.0465 0.0908 0.0293 0.0349 ****

Дагестанская 0.2505 0.2131 0.2150 0.2304 0.2795 ****

Южный Гоби 0.0409 0.0337 0.0894 0.0875 0.1004 0.2146 ****

Холь 0.0545 0.0469 0.1549 0.1556 0.1426 0.1760 0.0794 ****

Дархат 0.0469 0.0618 0.1288 0.1200 0.1058 0.3225 0.0398 0.0969 ****

Тексель 0.0798 0.0628 0.1188 0.1269 0.1258 0.2077 0.0470 0.0902 0.0982 ****

Эдильбаевская 0.0594 0.0530 0.0827 0.0788 0.0927 0.2174 0.0181 0.1014 0.0556 0.0471 ****

Теленгитская 0.1031 0.1031 0.1439 0.1385 0.1440 0.1725 0.0437 0.1029 0.1042 0.0549 0.0380 ****

Амык 0.0649 0.0898 0.0762 0.0864 0.1061 0.2187 0.0965 0.1406 0.1332 0.1331 0.1376 0.1689 ****

Амырлан 0.1149 0.1710 0.1785 0.1453 0.1834 0.4150 0.1172 0.1912 0.1166 0.2032 0.1562 0.1855 0.1227 ****

Бай-Тал 0.0479 0.0335 0.0728 0.0847 0.0786 0.1789 0.0244 0.0641 0.0496 0.0536 0.0322 0.0592 0.0985 0.1613 ****

Бай-Хол 0.0858 0.0559 0.1153 0.1332 0.1518 0.1284 0.0750 0.0567 0.1233 0.1086 0.1232 0.1297 0.0794 0.2084 0.0480 ****

Белдир 0.0511 0.0474 0.0851 0.0887 0.0955 0.1632 0.0571 0.0463 0.0730 0.0938 0.0922 0.1136 0.0704 0.1585 0.0315 0.0152 ****

Биче-Тей 0.0719 0.0516 0.0840 0.0978 0.1123 0.1261 0.0578 0.0550 0.0997 0.0868 0.0906 0.1009 0.0777 0.1939 0.0302 0.0060 0.0072 ****

Иртиш 0.0818 0.0733 0.1299 0.1332 0.1218 0.1172 0.0632 0.0715 0.1118 0.0732 0.0628 0.0642 0.1424 0.2240 0.0401 0.0825 0.0811 0.0690 ****

Кошкарлыг 0.0489 0.0463 0.1137 0.1232 0.0957 0.2887 0.0303 0.1003 0.0291 0.0745 0.0561 0.0916 0.1135 0.1437 0.0249 0.0872 0.0539 0.0680 0.0947 ****

Кызыльская 0.1556 0.2254 0.1503 0.1251 0.1394 0.4638 0.1703 0.2852 0.1675 0.2266 0.1507 0.2241 0.1924 0.0992 0.1784 0.3153 0.2421 0.2690 0.2112 0.2022 ****

Малчын 0.0982 0.1471 0.1055 0.0802 0.1098 0.3567 0.0882 0.2055 0.0894 0.1437 0.0786 0.1343 0.1218 0.0770 0.1056 0.2229 0.1637 0.1852 0.1403 0.1232 0.0349 ****

Моген-Бурен 0.0942 0.1554 0.1057 0.0834 0.0988 0.4137 0.1080 0.2125 0.0955 0.1721 0.0988 0.1717 0.1345 0.0579 0.1267 0.2489 0.1732 0.2042 0.1771 0.1308 0.0247 0.0125 ****

ХакасскаяМК 0.0527 0.0443 0.1285 0.1258 0.1295 0.2375 0.0200 0.0901 0.0688 0.0658 0.0630 0.0740 0.0979 0.1290 0.0486 0.0717 0.0717 0.0717 0.0759 0.0437 0.2251 0.1330 0.1595 ****

Саглы-Бажы 0.0912 0.0837 0.1525 0.1314 0.1726 0.1848 0.0463 0.0768 0.1063 0.0796 0.0816 0.0681 0.1167 0.1613 0.0731 0.0601 0.0507 0.0515 0.1055 0.0899 0.2915 0.1930 0.2210 0.0559 ****

Сай-Хонаш 0.0698 0.0763 0.1341 0.1120 0.1250 0.2040 0.0409 0.0893 0.0855 0.0746 0.0750 0.0739 0.0888 0.1435 0.0505 0.0618 0.0497 0.0540 0.0726 0.0578 0.2361 0.1452 0.1778 0.0296 0.0306 ****

Чаа-Суур 0.0634 0.0772 0.1413 0.1230 0.1175 0.2737 0.0307 0.0978 0.0398 0.0880 0.0671 0.0779 0.1234 0.1200 0.0429 0.0872 0.0568 0.0701 0.0914 0.0181 0.2047 0.1239 0.1376 0.0317 0.0593 0.0318 ****

Чога-Суур 0.0423 0.0608 0.1051 0.0851 0.0908 0.2697 0.0248 0.0814 0.0262 0.0798 0.0533 0.0817 0.1045 0.0921 0.0401 0.0836 0.0409 0.0634 0.1003 0.0253 0.1745 0.1007 0.1050 0.0409 0.0517 0.0387 0.0152 ****

Чодураа 0.0998 0.1549 0.1064 0.0914 0.1025 0.4024 0.1214 0.2155 0.0891 0.1726 0.1110 0.1795 0.1235 0.0651 0.1273 0.2395 0.1679 0.1982 0.1879 0.1343 0.0460 0.0289 0.0192 0.1710 0.2176 0.1781 0.1527 0.1202 ****

Ямаалык 0.0452 0.0415 0.1194 0.1228 0.1059 0.2583 0.0191 0.0839 0.0371 0.0647 0.0527 0.0708 0.1052 0.1255 0.0250 0.0730 0.0528 0.0617 0.0769 0.0076 0.2117 0.1245 0.1390 0.0171 0.0637 0.0361 0.0117 0.0216 0.1433 ****

Дуза 0.0724 0.1327 0.0576 0.0555 0.0461 0.3297 0.1035 0.1844 0.1086 0.1346 0.0939 0.1429 0.0863 0.1118 0.0945 0.1945 0.1356 0.1505 0.1412 0.1123 0.0609 0.0392 0.0322 0.1480 0.1995 0.1506 0.1292 0.1085 0.0411 0.1207 ****

Калмыцкая 0.0808 0.0893 0.0884 0.0792 0.0768 0.2267 0.0386 0.1407 0.0659 0.0698 0.0279 0.0585 0.1494 0.1654 0.0339 0.1388 0.0996 0.1001 0.0551 0.0507 0.1382 0.0712 0.0947 0.0705 0.1148 0.0669 0.0541 0.0563 0.1097 0.0500 0.0791 ****

Буубэй 0.0654 0.0943 0.0875 0.0659 0.0760 0.2872 0.0445 0.1361 0.0550 0.0919 0.0486 0.0772 0.1336 0.1010 0.0592 0.1543 0.1038 0.1231 0.0939 0.0676 0.1056 0.0370 0.0564 0.0681 0.1225 0.0817 0.0602 0.0443 0.0804 0.0615 0.0723 0.0304
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Приложение 4. Дендрограмма кластерного анализа изученных популяций 9 пород овец, построенная методом BIONJ (Gascuel, 1997) с

помощью программы SplitsTree4 V4.13.1. Масштаб указывает генетические расстояния (Nei, 1978).
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