ОТЗЫВ

на автореферат диссертации по теме: **“Генетический полиморфизм романовской породы овец”** на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика, **Нестерук Любови Викторовны**

С момента разработки и внедрения в исследование генома полимеразной цепной реакции большими темпами увеличивается число технических приемов и методик исследования с использованием ПЦР. Выявлены структурные гены играющие основную роль в формировании специфики общих метаболических процессов клетки, определены мутации в кодирующих участках генов, непосредственно влияющие на формирование определенных признаков, в том числе и продуктивности у сельскохозяйственных животных. Тем не менее, в каждом отдельном случае экспрессии таких хозяйственно-ценных генов не выяснены механизмы, обеспечивающие их работу в широких границах нормы реакции.

Актуальность представленной работы состоит в исследовании генетического разнообразия романовских овец на основе мультилокусного межмикросателлитного анализа ДНК и типирования полиморфизма гена эстрогенового рецептора.

Тема, которую раскрывает Любовь Викторовна актуальна, так как дисертантом впервые определены частоты аллелей и генотипов экзонов 1 и 4 гена эстрогенового рецептора (*ESR1*) у высоко плодовитой романовской породы овец. Для анализа генотипов локусов *ESR-ex1* и *ESR-ex4* гена рецептора эстрогена овец были применены метод аллель-специфичной ПЦР (с разработанными автором аллель-специфичными праймерами) и метод ПЦР–ПДРФ, которые могут быть использованы для проведения массовых исследований овец.

Автором впервые для изучения генофонда романовской породы был использован метод, основанный на классификации внутривидового разнообразия с помощью подсчитанных коэффициентов генетической оригинальности. Полученные результаты позволили систематизировать генофонд романовских овец.

Впервые установлено влияние генетической структуры, представленной анонимными последовательностями, фланкированными инвертированными повторами микросателлитных локусов, на изменчивость хозяйственно-полезных признаков у романовской породы овец.

Практическая значимость данной работы состоит в том, что полученные результаты, в ходе настоящего исследования, имеют существенное теоретическое и практическое значение для мониторинга состояния генофондов, расширения возможностей при изучении генетического разнообразия популяций сельскохозяйственных животных. Полученные данные по ISSR-анализу и изменчивости гена *ESR1* и использованные способы оценок предлагается применять для контроля и сохранения существующего

генетического разнообразия отечественных пород овец, для обоснования определенных путей оптимизации решения различных селекционных задач и, следовательно, повышения эффективности селекционно-племенной работы.

Автором самостоятельно определена цель и задание диссертационных исследований, лично обоснована научная концепция и экспериментальная программа запланированных работ. Достоверность результатов обеспечена использованием современных молекулярных методов и статистической обработки результатов. Результаты, полученные в экспериментальных исследованиях, и данные бонитировок обработаны методами популяционно-генетического и биометрического анализа. Полученные данные имеют как теоретическое, так и практическое значение, и являются достаточно актуальными на сегодняшний день.

Принципиальных замечаний к работе нет. Масштабность, результативность, научная и практическая новизна представленных результатов исследований дают основания утверждать, что научный труд Нестерук Любови Викторовны "Генетический полиморфизм романовской породы овец" отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам, а автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Заведующий отдела молекулярно – генетических исследований, Института рыбного хозяйства НААН,
доктор с.-х. наук, профессор, член-кор. НААН С. И. Тарасюк

Зав. лаборатории ДНК-технологий,
Института рыбного хозяйства НААН,
кандидат с.-х. наук, с.н.с. А. Э. Мариуца

Адрес: 03164, г. Киев-164, ул. Обуховская, 135, Украина
Тел./факс: +38(044)423-74-61, if.org.ua, tarasjuk@ukr.net

Подпись С.И. Тарасюка, А. Э. Мариуцы заверяю:

Ведущий специалист отдела кадров,
Института рыбного хозяйства НААН С. А. Коба

21.09.2016 г.